
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 530 del 16/05/2022

Oggetto: FORNITURA DI SERVIZIO RELATIVO ALLE ATTIVITA' DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI 

PROVE CONCORSUALI A DISTANZA - CIG 8770035DD1 INCREMENTO DI SPESA - DETERMINAZIONE 

CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

PRESO ATTO CHE: 

-  che con determinazione n.ro 1680 del  29/12/2020 si  è  proceduto  a conferire al  Dott.  Paolo 

Grignaffini l’incarico di posizione organizzativa di struttura denominata: “Ufficio sistemi informativi - 

protocollo - gestione documentale”, con decorrenza dal 1 gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;

-  il  DUP 2022-2024 è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale con  atto  n.  5  del  17/1/2022 

immediatamente eseguibile;

- il Bilancio di Previsione  2022-2024 è stato approvato  con Delibera del Consiglio Provinciale n. 6 

del 28.01.2022;

Determina n. 530 del 16/05/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, il Piano della Performance 2022-2024, sono 

stati approvati con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022;

- Il  Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 è stato 

approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

-  col  Decreto  Presidenziale  n.  41  del  19/02/2021 sono state  approvate  le  “linee guida  per  le 

procedure per l’affidamento dei contratti pubblici”;

-  le  Linee  Guida  n.ro  8  aventi  ad  oggetto  il  “Ricorso  a  procedure  negoziate  senza  previa 

pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”

CONSIDERATO CHE: 

-  è stata esperita la Trattativa Diretta n.ro 1717909 sul Mepa (codice CIG 8770035DD1) e  con 

determinazione N° 653 del 04/06/2021 è stato affidato alla società SELEXI S.R.L. con sede legale 

in via Gerolamo Vida, 11 - 20127 MILANO (MI)  (P.IVA e C.F. 12852900153)  la fornitura di  un 

servizio di selezioni online per un costo di €  46.360,00 (iva inclusa);

- che Il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) e le nuove normative tra cui il Decreto

Legge n. 44/2021 hanno introdotto un quadro di riforme a largo spettro delle regole di reclutamento 

dei dipendenti pubblici con la revisione degli strumenti di analisi dei fabbisogni di competenze, il  

miglioramento  dei  sistemi  di  preselezione,  la  costruzione  di  modalità  sicure  e  certificate  di 

svolgimento delle prove anche a distanza;

- che l’art. 10 del Decreto Legge n. 44/2021 prevede, nei concorsi per il reclutamento di personale 

non dirigenziale, l'espletamento di una sola prova scritta e di una prova orale;

- che il suddetto art. 10 del Decreto Legge n. 44/2021 prevede altresì, in sede di svolgimento delle 

prove concorsuali, l'utilizzo di strumenti informatici e digitali e, facoltativamente, lo svolgimento in 

videoconferenza della prova orale, garantendo comunque l'adozione di soluzioni tecniche che ne 

assicurino la pubblicità, l'identificazione dei partecipanti, la sicurezza delle comunicazioni e la loro 

tracciabilità, nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati  personali e nel limite delle 

pertinenti risorse disponibili a legislazione vigente;

- con l’art 3 bis del D.L. 80/2021 convertito in L.113/2021 avente ad oggetto “Selezioni uniche per 

la  formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli enti locali”, è 

stata  introdotta  la  possibilità  di  rendere  disponibili  per  la  Provincia  stessa  e  gli  Enti  che  ne 

facessero richiesta la creazione e la messa in disponibilità di elenchi di idonei;

- che con il decreto del Presidente n. 38 del 17/02/2022 è stato approvato lo schema di accordo 

per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la formazione 

di  elenchi  di  idonei  all’assunzione  nei  ruoli  dell’amministrazione  degli  Enti  locali  del  territorio 

provinciale,

- con la determinazione dirigenziale n. 333 del 29/03/2022 sono stati approvati due bandi per la 

formazione di liste di idonei per istruttore amministrativo e direttivo amministrativo;

Determina n. 530 del 16/05/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



-  che  dalle  ultime  due  pubblicazioni  indette  per  le  selezioni  pubbliche  per  esami,  per  la 

predisposizione di un elenco di idonei dal quale attingere per assumere, a tempo indeterminato o a 

tempo determinato, previo colloquio o altra prova selettiva, Istruttori direttivi amministrativi cat. D e 

C vi è stata una partecipazione decisamente numerosa ed imprevista tale per cui da necessitare 

un incremento dell’impegno di spesa iniziale;

- che l’art 106 della d.lgs 50-2016 prevede al comma 7, la possibilità straordinaria  per i settori 

ordinari che il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 

per cento del valore del contratto iniziale nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c) ed in particolare 

se:

1)  la  necessità  di  modifica  è  determinata  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  per 

l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del 

contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può 

rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti 

di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti; 

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

VALUTATO CHE

- l’incrementata necessità di gestione non era prevedibile in sede contrattuale e che il numero degli 

iscritti  supera  le  disponibilità  economiche previste  nel  contratto  iniziale  e  non altera  la  natura 

generale del contratto;

RITENUTO QUINDI OPPORTUNO:

Richiedere alla società una specifica valutazione per lo svolgimento delle prove selettive di cui 

sopra rispetto al numero di candidati iscritti;

VISTO:

- la comunicazione  Prot. Gen. 14663 del 13/05/2022 della ditta Selexi che ha offerto condizioni 

migliorative per lo svolgimento delle prove in questione.

DATO ATTO:

che si rende quindi necessario integrare il contratto in oggetto  per un importo complessivo di € 

23.180,00 (€ 19.000 + IVA 22% € 4.180,00);

VERIFICATO CHE:

- la società SELEXI S.R.L. con sede legale in via Gerolamo Vida, 11 - 20127 MILANO (MI) (P.IVA e 

C.F. 12852900153),  è in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di 

capacità economica e finanziaria, e di capacità tecniche e professionali (art.80 e art.83, c.1, lett.a, 

Determina n. 530 del 16/05/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



b,c, del D.lgs.50/2016 e s.m.i), come si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 46 e 

47 del DPR. n. 445/2000, ai fini dell'abilitazione della ditta al Mepa;

-  la  presente determinazione sensi  dell'art.  29  del  D.lgs 50/2016 come previsto dal  D.lgs n.ro 

33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;

-  verranno notificati alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno  attestante  la  copertura 

finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

- è stato consultato il casellario Anac;

- la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal D.U.R.C. 

acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in corso di validità 

e attesta posizioni contributive regolari (n. Protocollo  INAIL_31432422 con scadenza validità al 

14/06/2022),  Prot. Gen. 13887 del 06/05/2022 ;

DETERMINA   

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’incremento di impegno di spesa previsto 

dalla Trattativa Diretta n.ro 1717909 sul Mepa (codice CIG 8770035DD1) aggiudicata alla società 

SELEXI S.R.L.  con sede legale in via Gerolamo Vida,  11 - 20127 MILANO (MI) (P.IVA e C.F. 

12852900153)  - per un importo complessivo di € 23.180,00 (€ 19.000 + IVA 22% € 4.180,00);

-  di  impegnare  la  somma di  €  23.180,00 (IVA inclusa)  al  capitolo  307600800000/0   Sistema 

Informativo  -  Manutenzione  applicazioni  e  prestazioni,  del  bilancio  di  previsione  2022-2024, 

annualità 2022;

- di dare atto che l’esigibilità della relativa obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 

scheda contabile;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli  

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di 

conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 530 del 16/05/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1657 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 307600800000 / 0 Impegno 827 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 23.180,00

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni (E240000242)

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 23.180,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 530 / 2022 

Proposta n. 1657/2022

Oggetto:   FORNITURA DI SERVIZIO RELATIVO ALLE ATTIVITA' DI ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE DI PROVE CONCORSUALI A DISTANZA - CIG 8770035DD1 
INCREMENTO DI SPESA - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - SELEXI - SERVIZIO RELATIVO ALLE ATTIVITA' DI ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE DI PROVE CONCORSUALI - INCREMENTO DI SPESA
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.827/2022 – euro €23.180,00 
----

Parma, lì 16/05/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


